DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 37Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2019 – GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
previstas no art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de repasse anual do Fundo Rotativo;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o valor do repasse anual per capita por aluno, do
Fundo Rotativo, conforme segue:
I – R$ 9,00 (Nove reais) para alunos do Ensino Fundamental;
II – R$ 9,00 (Nove reais) para alunos do Ensino Médio;
III – R$ 18,00 (Dezoito reais) para alunos do Ensino Fundamental,
matriculados em Regime de Tempo Integral;
III – R$ 24,00 (Vinte e quatro reais) para alunos do Ensino Médio,
matriculados em Regime de Tempo Integral.
Art. 2º Parametrizar o valor mínimo de R$ 1.000,00 (Mil reais) ao ano,
para as Escolas que, em função do número de alunos matriculados façam
jus a quantia abaixo desse valor.
Art. 3º Estabelecer o valor anual de repasse para os Núcleos de Tecnologia
da Educação (NTE), como segue:
I – R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) – NTE Interior;
II – R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais) – NTE Capital.
Art. 4º As Unidade Regionais de Educação (URE) receberão o Fundo
Rotativo de forma sistemática, quadrimestralmente.
Art. 5º As Escolas e NTEs (Capital e Interior), receberão o Fundo Rotativo
de forma sistemática, quadrimestralmente.
Art. 6º Ficam mantidas as demais instruções previstas no Manual do
Fundo Rotativo vigente.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 009/2018 – GS,
de 23 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2019.
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 425603
PORTARIA Nº 039/ 2019 – GS/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 205 da Constituição Federal
Brasileira e o art. 13 e seus incisos, da Lei de Diretrizes e Bases da
Educação, qual seja, Lei nº 9394/1996;
CONSIDERANDO que a gestão educacional se desenvolve associada
entre ações que se realizam no cotidiano da instituição escolar e o seu
signifi cado político e social;
CONSIDERANDO que o processo de intervenção pedagógica dentro de
uma unidade de ensino objetiva delinear a intencionalidade das ações
a serem implementadas na mesma e delimitam ações complementares
para o alcance do objetivo e que se propõe- o processo de ensino e de
aprendizagem;
CONSIDERANDO os termos relatados no Processo nº 1345057/2019;
RESOLVE:
 Art. 1º-REALIZAR intervenção administrativo-pedagógica na Escola
Estadual “Pedro Amazonas Pedroso”, unidade de ensino vinculada a 8ª
Unidade Seduc na Escola;
Art. 2ª-DESIGNAR os servidores CLÉBER CAVALCANTE DA SILVA, matrícula
nº 54190588/02; ELIZABETH MASCARENHAS DOS SANTOS SILVA,
matrícula nº 57203357/1 e JUCILENE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº
57223178/2 para, sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo
de intervenção administrativo-pedagógica;
Art. 3º-ESTABELECER o prazo de 120 (cento e vinte) dias, para
cumprimento das ações de intervenção, apresentando os primeiros
resultados através de relatório, podendo ser prorrogada, se assim se fi zer
necessária.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Secretária de Estado de Educação
Belém, 15 de abril de 2019.
LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 425579

CONTRATO
.

CONTRATO: 023
Exercício: 2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços eventuais de manutenção
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais necessários,
em conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência do Edital.

Valor Total : R$ 72.918.214,79
Pregão Eletrônico nº 017/2016 - Ata de Registro de Preços Nº 005/2018-
SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0302 – Produto: 3008 – Funcional Programática:
16.101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. Natureza de Despesa:
3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ. Nº
04.710.867/0001-91 com sede na Rua Ernesto Pinto Filho, nº 39, sala 3,
Quadra B, Parque Shangrila 2, Bairro Parque Dez de Novembro, Manaus/
AM, CEP: 69054-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/04/2019
Vigência: 18/04/2019 a 17/04/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 425698

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 36301/2018
OBJETIVO: Solicito o referido recurso fi nanceiro para o(a) servidor(a)
durante a formação e assessoramento técnico pedagógico do projeto
mundiar, módulo IIIi, ensino médio, 4ª entrada, turmas 2017, nos
municípios polos, onde apresenta-se a necessidade de um período maior
de permanência para as devidas ações do projeto.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 02/04/2018 - 04/04/2018 Nº Diárias: 2
BELEM / VIGIA / 04/04/2018 - 04/04/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DE JESUS SOUSA CUNHA
MATRÍCULA: 5890168 CPF: 63419254253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 303271

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:3428/2019 DE 16/04/2019

Ceder à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora
LENA CONCEIÇÃO RIBEIRO FERREIRA, matricula nº 5704782/1,
Administrador Escolar, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de
origem, no período de 01/04/2019 a 30/03/2020

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.3550/2019 DE 17/04/2019

Nome:ALDO DE SOUZA RIBEIRO
Matrícula:585343/1 Cargo:Professor
Lotação:Seção Cadastro do Interior/Belém
Período:01/03/19 a 29/04/19-30/04/19 a 28/06/19
Triênios:20/08/99 a 19/08/02-20/08/02 a 19/08/05

PORTARIA Nº.3551/2019 DE 17/04/2019
Nome:ALDO DE SOUZA RIBEIRO
Matrícula:585343/1 Cargo:Professor
Lotação:Seção Cadastro do Interior/Belém
Período:29/06/19 a 27/08/19-28/08/19 a 26/10/19
Triênios:20/08/05 a 19/08/08-20/08/08 a 19/08/11

PORTARIA Nº.1042/2019 DE 17/04/2019
Nome:JOSÉ ALVES FERREIRA
Matrícula:5108187/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM.Mª de Nazare Assad Elias/Bonito
Período:20/04/19 a 18/06/19-19/06/19 a 30/06/19-31/07/19 a 16/09/19
Triênios:07/07/89 a 06/07/92-07/07/92 a 06/07/95

PORTARIA Nº.3519/2019 DE 16/04/2019
Nome:ALEXANDRA CORREA DIAS DO ROSÁRIO
Matrícula:57209575/1 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:EEEF.Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua
Período:03/03/2019 a 01/05/2019
Triênios:28/11/2011 a 27/11/2014

PORTARIA Nº.3518/2019 DE 16/04/2019
Nome:ALCEMIRA FERREIRA DE MEDEIROS
Matrícula:187844/2 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:Depto Educ.de Ativ.Fisicas/Belém
Período:08/04/2019 a 06/06/2019
Triênios:02/05/2013 a 01/05/2016

PORTARIA Nº.1043/2019 DE 17/04/2019
Nome:JOANILCE CARNEIRO PEREIRA
Matrícula:454745/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:Corregedoria/Belém
Período:01/07/19 a 30/07/19-02/12/19 a 31/12/19
Triênios:16/04/2002 a 15/04/2005